КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «ИНТА»

МУНИЦИПАЛЬНӦЙ КЫТШЛӦН

АДМИНИСТРАЦИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«ИНТА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 января 2024 года  № 1/74

Республика Коми, г. Инта

О мерах по обеспечению модернизации пенсионной системы,

реализации законодательства Российской Федерации

по вопросам обеспечения пенсионных прав застрахованных лиц

на территории муниципального округа «Инта» Республики Коми и

распоряжения Главы Республики Коми от 23.05.2008 № 92-Р

В целях обеспечения модернизации пенсионной системы и реализации

законодательства Российской Федерации по вопросам обеспечения пенсионных прав

застрахованных лиц на территории муниципального округа «Инта» Республики Коми и

распоряжения Главы Республики Коми от 23.05.2008 № 92-р, администрация

муниципального округа «Инта» Республики Коми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Межведомственной комиссии по ликвидации задолженности по

выплате заработной платы, уплате налогов и платежей в государственные внебюджетные

фонды администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми ежеквартально

рассматривать вопрос о состоянии оплаты страховых взносов на обязательное пенсионное

страхование в организациях, находящихся на территории муниципального округа «Инта»

Республики Коми (по данным, предоставляемым УФНС России по Республике Коми).

2. Рекомендовать Отделению Фонда Пенсионного и Социального страхования

Российской Федерации по Республике Коми (далее по тексту – ОСФР по Республике

Коми):

2.1. Принимать меры по обеспечению своевременного представления юридическими

и физическими лицами сведений о застрахованных лицах в порядке и сроки, определенные

Федеральным законом «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе

обязательного пенсионного страхования», в электронной форме по каналам связи в ОСФР

по Республике Коми.

3. Рекомендовать УФНС России по Республике Коми:

3.1. Разрабатывать ежегодно совместно с администрацией муниципального округа

«Инта» Республики Коми план мероприятий по сокращению задолженности по страховым

взносам на обязательное пенсионное страхование.

3.2. Ежеквартально информировать главу муниципального округа «Инта» Республики

Коми – руководителя администрации о выполнении организациями всех форм

собственности, находящихся на территории муниципального округа «Инта» Республики

Коми, требований пенсионного законодательства.

3.3. Обеспечить контроль за своевременной уплатой страхователями страховых

взносов на обязательное страхование.

3.4. Предоставлять в ОСФР по Республике Коми необходимую информацию о

страхователях и застрахованных лицах для осуществления пенсионного страхования в

порядке, определяемом законодательством Российской Федерации.

4. Рекомендовать средствам массовой информации муниципального округа «Инта»

Республики Коми:

4.1. Оказывать содействие УФНС России по Республике Коми, ОСФР по Республике

Коми в информировании населения об основных задачах и принципах модернизации

пенсионной системы на территории муниципального образования.

4.2. По представлению сведений УФНС России по Республике Коми информировать

о страхователях, не исполняющих требования Федерального закона «Об обязательном

пенсионном страховании в Российской Федерации» в части уплаты ими страховых взносов

на обязательное пенсионное страхование.

5. Рекомендовать АО «Почта России»:

5.1. Организовать через соответствующие производственные структуры почтовой

связи оперативную доставку застрахованным лицам почтовых отправлений с информацией

о состоянии лицевых счетов.

5.2. Обеспечить конфиденциальность этой информации.

6. Рекомендовать профсоюзным организациям оказывать содействие УФНС России

по Республике Коми, ОСФР по Республике Коми в реализации основных задач

модернизации пенсионной системы, в том числе:

6.1. Включать при разработке проекта коллективного договора положения, связанные

с контролем со стороны профсоюзных организаций за выполнением страхователями-

работодателями законодательства об уплате страховых взносов на обязательное

пенсионное страхование.

6.2. Проводить совместно с УФНС России по Республике Коми, ОСФР по Республике

Коми разъяснительную работу в трудовых коллективах.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу

муниципального округа «Инта» Республики Коми - руководителя администрации.

8. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального

образования городского округа «Инта» от 11.08.2008 № 8/1881 «О мерах по обеспечению

модернизации пенсионной системы, реализации законодательства Российской Федерации

по вопросам обеспечения пенсионных прав застрахованных лиц на территории МОГО

«Инта» и распоряжения Главы Республики Коми от 23.05.2008 № 92-р».

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы муниципального округа «Инта»

Республики Коми – руководителя администрации                                          Г.И. Николаев